Quando pensiamo alla categoria della reciprocità rischiamo tuttavia di utilizzare modelli giuridici e concettuali moderni, per i quali la reciprocità esiste quando lo stato a cui lo straniero appartiene assicura il medesimo trattamento di accoglienza al cittadino dello stato che accoglie l'ospite.

Ma a Roma non è così. L'*hospitium* è un fatto privato. Dunque in questo contesto l'offerta dell'ospitalità è dono, ma è dono nel senso in cui lo intendeva Marcel Mauss, è dono remuneratorio: dono che obbliga alla reciprocità di un altro dono, dono come primo polo di un sinallagma sociale il cui secondo polo è la garanzia che il romano che ospita sarà trattato in pari modo dallo straniero ospitato e nel suo paese⁴⁶. Come qualsi-

⁴⁵ Pomp. *lib. sing. enchir.* D. 1.2.2.28: *Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.*

⁴⁶ Così si spiega la liturgia della consegna della *tessera hospitalis*, consegna che avviene sotto l'alta protezione di *Iuppiter*

mancipi, le cose *pretiosiores*, come le definisce Gaio, il formalismo è assolto con la presenza di testimoni, *cives* romani puberi che assistono come elementi qualificati (appunto perché *cives*) della comunità, non come espressione di un potere di controllo. Il *mancipio dans* nella *mancipatio* tace. E' il *mancipio accipiens* che dice «*hanc rem meam esse*» (Gai 1.119³⁹, 3.167⁴⁰) ed è lo stesso *accipiens* che pronuncia clausole nuncupative che ne precisino qualche profilo (Gai 2.104)⁴¹. Un formulario che si spiega soltanto come schema rappresentativo, nell'età storica, di quella che in età pre-civica, era l'occupazione con la forza di una cosa.

³⁹ *Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam venditio: Quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est; eaque res ita agitur: Adhibitis non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem conditionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is, qui mancipio accipit, rem tenens ita dicit: hunc ego hominem ex iure quirritium meum esse aio isque mihi emptus esto hoc aere aeneaque libra; deinde aere percutit libram idque aes dat ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii loco.*

⁴⁰ *Communem servum pro dominica parte dominis acquirere certum est, excepto eo, quod uni nominatim stipulando aut mancipio accipiendo illi soli acquirit, velut cum ita stipuletur: titio domino meo dari spondes? aut cum ita mancipio accipiat: hanc rem ex iure quirritivm lvcii titii domini mei esse aio, eaque ei empti esto hoc aere aeneaque libra.*